
 JAUNESNIŲJŲ SKAUČIŲ  ŪDRYČIŲ PROGRAMA

Šią ketverių metų programą sudaro kiekvieniems metams numatytos specialybės ir ženklai:
Religinė programa
Kandidatės laikotarpis
Pirmieji metai (III patyrimo laipsnis)
Antrieji metai (II patyrimo laipsnis)
Tretieji metai (I patyrimo laipsnis)
Ketvirtieji metai (Įvairūs ženklai ir specialybės)

Kandidatės laikotarpis
Kandidatė gali duoti jaunesnės skautės įžodį sulaukus šešerių metų, išbuvusi kandidate

trejetą mėnesių ir išėjusi kandidatės programą.

Kandidatės programa
I

1. Žino kaip elgtis bažnyčioje: kaip priklaupti, laikyti rankas, nekalbėti ir būti rami;
2. Moka persižegnoti;
3. Stengiasi kiekvieną rytą ir vakarą pasimelsti;
4. Pati sukuria ir sukalba maldelę Dievui.

II
Moka jaunesniųjų skaučių įstatus, įžodį, šūkį, pasisveikinimą ir saliutą;

1. Dėvi tvarkingą ir švarią uniformą;
2. Žino savo draugovės vardą ir šūkį;
3. Žino savo draugininkės vardą ir pavardę;
4. Moka sulankstyti ir užrišti kaklaraištį;
5. Moka rišti gerąjį mazgą;
6. Moka švilpesius ir jų klauso: Ramiai  Susirinkt  Pavojus  Išsiskirstyt!

Pirmųjų metų programa
(III patyrimo laipsnis)

Žaidėjos ženklas
1. Moka rytmetinės mankštos 4 pratimus;
2. Moka šokti per virvutę;
3. Moka tris ratelius su daina;
4. Moka žaisti ir yra sueigoje žaidusi: kimo žaidimą, estafetę, trumpą

kelionę ženklais, paskutinė pora bėga, trečias bėga, pelė ir katė;
5. Moka 3 žaidimus su sviediniu;
6. Moka paruošti ir tvarkyti žaidimo priemones.

Tvarkingumo specialybė (Atlieka namie su tėveliais)
1. Padeda valyti, šluoti ir išnešti šiukšles;
2. Moka ir padeda plauti indus;
3. Padengia stalą;



4. Padeda sulankstyti savo drabužėlius, juos pasikabina ar padeda į vietą;
5. Sutvarko savo žaislus;
6. Pasikloja lovą.

Dainininkės specialybė
1. Moka padainuoti 5 dainas;
2. Moka diriguoti: parodyti dainos pradžią, pabaigą; parodyti

dainuojantiems tyliau ar garsiau dainuoti;
3. Moka dainuoti žygiuojant.

Antrųjų metų programa
(II patyrimo laipsnis)

Tautinis ženklas
1. Moka Lietuvos himną;
2. Padaro tautinę vėliavėlę;
3. Padaro ar nupiešia Gedimino stulpus;
4. Su vadove, tėveliais ar mokytoja perskaito lietuvišką pasaką;
5. Moka vieną patriotinę dainą, pav. Lietuva brangi, Grįšim, grįšim,

Norėčiau aš keliauti;
6. Iš laikraščio iškerpa ir suklijuoja vaizdelius iš Lietuvos;
7. Žino Lietuvos kunigaikščius: Mindaugą, Gediminą, Kęstutį, Vytautą; Sueigos metu vadovė

apie juos papasakoja.
8. Žino ir žemėlapyje suranda Lietuvos sostinę. Papasakoja ar perskaito legendą apie

Vilniaus įkūrimą.
9. Lietuvos žemėlapyje suranda tris Lietuvos upes ir prie jų esančius miestus. (Nemunas 

Kaunas, Neris  Vilnius, Minija  Klaipėda).
10.  Nupiešia ir nuspalvoja lietuvaitę tautiniais drabužiais. Vadovė paaiškina ar parodo tautinius

drabužius.
11.  Žino kur gimė tėveliai ir seneliai.

Pirmosios pagalbos specialybė
1. Žino ką daryti susimušus, įsibrėžus, įsipiovus, nusideginus,

kraujui bėgant. Žino kaip elgtis ir apsisaugoti kraujui bėgant.
2. Žino ką reika daryti audros metu;
3. Moka aprišti ir perrišti lengvą žaizdą;
4. Pažįsta termometrą ir moka surasti žmogaus pulsą;
5. Žino kur kreiptis susižeidus  namuose, stovykloje. Žino kaip savo

gyvenamoje vietoje pašaukti greitąją pagalbą.
6. Žino ką daryti užspringus;
7. Žino ką daryti gaisro atveju ar kai kas nors užsidega.

Dailininkės specialybė  (Šiai specialybei gali pasiruošti namie, tėveliams padedant).
1. Moka ir nupiešia paveiksliuką spalvotais pieštukais ir



vandeniniais dažais;
2. Nupiešia du gyvulius ir du paukščius;
3. Nupiešia du Lietuvoje randamus medžius, dvi gėles ir gamtos vaizdelį;
4. Nupiešia du lietuviškus ornamentus.

Artistės specialybė
1. Moka gerai padeklamuoti vieną eilėraštį (ne dainą);
2. Moka papasakoti du juokus;
3. Su draugove pasiruošia vaidinimui. Savo rolei pasidaro

kaukę ar kokią kitą pasirodymui reikalingą vaizdinę priemonę.
Dviratininkės specialybė

1. Moka važiuoti dviračiu;
2. Žino pagrindinius kelio ženklus ir taisykles: Sustoti, kuria kelio

puse važiuoti;
3. Žino kodėl pageidaujama nešioti šalmą;
4. Moka pripūsti į padangas orą;
5. Švariai užlaiko savo dviratį. Dviratis yra paruoštas saugiam važiavimui.

Trečiųjų metų programa
(I patyrimo laipsnis)

Gamtos draugės ženklas
1. Pažįsta gyvenamo krašto 4 medžių rūšis;
2. Žino šiuos medžius ir nupiešia jų lapus: ąžuolą, beržą, eglę, klevą;
3. Pažįsta gyvenamo krašto 4 skirtingus paukščius;
4. Papasakoja apie vieną Lietuvos paukštį ir jį nupiešia;
5. Moka vieną dainą apie paukščius;
6. Nupiešia 4 skirtingas gėles ir žino jų vardus;
7. Moka vieną dainą apie gėles;
8. Pažįsta šiuos Lietuvos žvėrelius: lapę, kiškį, vilką ir briedį;
9. Moka vieną lietuvišką pasaką apie žvėrelius;
10.  Papasakoja apie Lietuvos gamtą. Palygina su savo gyvenamo krašto gamta. Sudaro

paveikslėlių rinkinį.
Pasaulinis ženklas

1. Papasakoja apie jaunesniųjų skaučių ženklelį "Kregždutę" ir jį
nupiešia. Žino kaip atrodo pasaulinis jaunesniųjų skaučių ženklelis.

2. Žino vardus kitų kraštų, kur veikia lietuvaičių skaučių vienetai ir
suranda tuos kraštus žemėlapyje;

3. Moka papasakoti vieną gyvenamo krašto pasaką;
4. Žino kaip vadinasi jaunesnės skautės jos gyvenamam krašte ir koks

yra jų ženklelis. Jeigu yra įmanoma, pasikviečia ar aplanko tokį
vienetą.

Iškylautojos specialybė
1. Moka ir panaudoja piemenų mazgą, slankiojančią kilpą;
2. Dalyvauja bent dviejose jaunesniųjų skaučių programos



pažinimo iškylose. (Čia nesiskaito išvykos į muziejus, čiuožimo
aikštes, pasijodinėjimus arkliais ir pan.)

1. Moka kelio ženklus ir juos panaudoja žaidime;
2. Pastato lengvą įrengimą, kuris tiktų stovyklai;
3. Su vadovės pagalba išmoksta pagaminti vieną patiekalą;
4. Jei yra įmanoma, dalyvauja savaitgalio iškyloje ir pernakvoja palapinėje.

Ketvirtųjų metų programa
(Labai pageidautina, kad būtų įsigyti šie ženklai ir specialybės)

Vaidilutės ženklas
1. Moka papasakoti kas buvo vaidilutės;
2. Žino ir moka papasakoti apie gintarą  lietuvaitės papuošalą;
3. Moka papasakoti apie Velykų, Sekminių ir Kūčių papročius;
4. Numargina lietuviškais raštais vieną margutį;
5. Padaro lietuviškus papuošalus eglutei: trispalvę grandinėlę,

šiaudinukus;
6. Žino tautines šventes: Vasario 16, Kovo 11; šv. Kazimiero šventę  kovo 4.

Knygos draugės specialybė
1. Viena ar su draugių būreliu sukuria pasaką;
2. Parašo strapsnelį į draugovės ar tunto laikraštėlį;
3. Žino vieno lietuviško laikraščio ar žurnalo vardą ir atneša pavyzdį į

sueigą;
4. Žino kas yra "Skautų Aidas" ir "Eglutė". Nusiunčia piešinį ar rašinėlį;
5. Namie ar sueigoje perskaito vieną lietuvišką knygą vaikams ir

atpasakoja jos turinį. Atneša į sueigą savo mėgstamiausią lietuvišką
knygą.

Siuvėjos specialybė
1. Moka įsiūti sagą;
2. Moka adymo dygsnį;
3. Moka apmėtyti siuvinio kraštus;
4. Sukuria ir įvykdo projektą, vartodama medžiagą, adatą, siūlus ir

išmoktus dygsnius.

Mažo vaiko draugės specialybė
1. Suaugusio priežiūroj moka švariai pavalgydinti vaiką;
2. Moka vieną lopšinę;Moka su mažu vaiku pažaisti. Žino, kokius

žaisliukus galima vaikui duoti;
3. Sudaro sąrašą ir žino šiuos telefonus: vaikų gydytojo, greitosios pagalbos,

policijos, ugniagesių, apsinuodijimo centro (Poison control).



Jaunesnioji skautė dar gali įsigyti šias specialybes:

Muzikės specialybė
1. Susipažįsta su lietuvių liaudies instrumentais: kanklėmis, skudučiais,

rageliais. Yra girdėjus jų muziką;
2. Skambina ar groja kokiu nors instrumentu;
3. Nupiešia pagrindines gaidų linijas, smuiko ir boso raktus, ir gamą.

Stovyklautojos specialybė
1. Stovyklauja bent vieną savaitę, stovykloje tvarkingai laiko savo daiktus,

prižiūri tvarką palapinėje, stengiasi kalbėti lietuviškai;
2. Įsigyja bent vieną naują ženklelį ar specialybę;
3. Stovykloje parašo ir išsiunčia laišką.

Plaukikės specialybė
1. Moka plaukti krūtine ir ant nugaros;
2. Nuplaukia bent penkis vardus;
3. Moka panerti penkių pėdų gilumoje ir nuo dugno paimti vadovės padėtą

daiktelį;
4. Stovykloje ar paplūdimyje klauso vandens sargybos ir nustatytų plaukimo
5. ir maudimosi taisyklių;

(Šios specialybės egzaminų lapą galėtų pasirašyti plaukimo mokytoja ar plaukimo
komandos vadovė).
Pakrantės gamtininkės specialybė

1. Įsigyja sąsiuvinį užrašams;
2. Pasirenka ir aprašo savo apylinkės vandenį: ežerą, upę ar vandenyną;
3. Sudaro prie vandens augančių augalų lapų (bent 3) rinkinį;
4. Sužino ir surašo kokie paukščiai ir gyvuliai (bent trijų skirtingų rūšių)

gyvena pakrantėje;
5. Sužino ir surašo kokios žuvys (bent trijų skirtingų rūšių) gyvena apylinkės

vandenyse;
6. Nupiešia ar suranda minėtų paukščių, gyvulių ir žuvų paveikslėlius, ir įklijuoja

juos į sąsiuvinį;
7. Surašo kokius paukščius, gyvulius ar žuvis pati pastebėjo;
8. Moka dainelę "Plaukė žąselė per ežerėlį".

Jaunesnioji skautė, įsigijusi visus šešis jaunesniųjų skaučių ženklelius, gauna
Darbštumo ženklelį, kurį gali nešioti ant uniformos visą gyvenimą.

Už ypatingus  nuopelnus ūdrytė gauna medžiaginį “Žuvėdros” ženklą. Ženklas
siuvamas ant dešinės rankovės 4 cm. žemiau peties.



         ŪDRYČIŲ JŪRINĖS DALIES PROGRAMA
III PATYRIMO LAIPSNIS

1. Žino ūdryčių įstatus, įžodį, saliutą ir pasisveikinimą;
2. Moka paaiškinti ūdryčių uniformas ir jų dėvėjimą;
3. Žino savo tunto, laivo ir valties vardus;
4. Žino savo tuntininkės, laivo vadės ir valtininkės vardus ir pavardes;
5. Žino savo apylinkės vandenis;
6. Moka užsidėti gelbėjimosi liemenę;
7. Mokosi plaukti;
8. Moka piemenų ir tikrąjį mazgą;
9. Moka bent vieną jūrinę dainą.

II PATYRIMO LAIPSNIS
1. Moka paaiškinti ūdryčių įžodį ir šūkį;
2. Moka paaiškinti ūdryčių ženkliuką;
3. Žino 4 pasaulio šalis;
4. Žino 3 laivų rūšis: irklinį, burinį ir motorinį;
5. Moka surasti žemėlapyje Lietuvą, Baltijos jūrą ir Nemuną;
6. Moka naudoti gelbėjimosi liemenę;
7. Mokosi pasinerti ir plūduriuoti vandenyje;
8. Moka aštuoniukės mazgą ir pririšimą prie anties (klampės);

  9. Žino padavimą Eglė žalčių karalienė;10. Moka 2 jūrines dainas.
I PATYRIMO LAIPSNIS

1. Moka paaiškinti ūdryčių įstatus;
2. Žino savo tunto, laivo ar valties vardus ir moka paaiškinti ju prasmę;
3. Susipažįsta su Lietuvos upėmis ir ežerais;
4. Žino i laivą įėjimo/išėjimo tvarką;
5. Mokosi plaukti;
6. Moka sutrumpinimo mazgą ir slankiojančią kilpą;
7. Žino padavimą apie Neringą;
8. Moka 3 jūrines dainas;
9. Įsigyja ūdrytės specialybę.


